BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

              Số:            /TTCS-TTTH

V/v tuyên truyền về đặc xá năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày     tháng    năm 2024

              Kính gửi:    Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương

Thực hiện điểm k khoản 1 Phần V, Hướng dẫn số 88-HD-HĐTVĐX ngày

02/8/2024 của Hội đồng tư vấn đặc xá về việc hướng dẫn triển khai thực hiện

Quyết định số 758/2024/QĐ-CTN ngày 30/7/2024 của Chủ tịch nước về đặc xá

năm 2024 “Bộ Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các Sở Thông tin và Truyền

thông tổ chức tuyên truyền về đặc xá, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và quần chúng nhân dân trong việc

xóa bỏ thái độ kỳ thị đối với người được đặc xá và quan tâm tạo điều kiện giúp

đỡ họ ổn định cuộc sống, tránh tái phạm tội”. Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở

Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung chỉ đạo, hướng

dẫn hệ thống thông tin cơ sở về một số nội dung thông tin, tuyên truyền, giáo

dục về tái hòa nhập cộng đồng như sau:

- Chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về tái hòa nhập

cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù;

- Quyền và nghĩa vụ của công dân, quyền và nghĩa vụ của người chấp hành

xong hình phạt tù được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật;

- Biện pháp, kinh nghiệm tốt, mô hình, điển hình tiên tiến trong quản lý,

giáo dục, giúp đỡ, đấu tranh xóa bỏ định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với

người chấp hành xong hình phạt tù;

- Nhân tố tích cực tham gia thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập

cộng đồng và những gương hoàn lương, tiến bộ tiêu biểu;

- Các nội dung khác có liên quan đến việc bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng

đối với người chấp hành xong hình phạt tù.

 (Có Hướng dẫn số 88-HD-HĐTVĐX ngày 02/8/2024 gửi kèm theo)

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Cục trưởng;

- Các Phó Cục trưởng;

- Lưu: VT, TTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Thanh Hiển

		2024-08-13T10:16:59+0700

		2024-08-13T10:51:56+0700

		2024-08-13T11:13:10+0700

		2024-08-13T11:13:10+0700

		2024-08-13T11:13:10+0700

		2024-08-13T11:13:10+0700